
Bacha, přijede komise!!!

PhDr. Marie Šedá, seda@svkos.cz

Zlín 2019

mailto:seda@svkos.cz


Vítězstvím v krajském kole to nekončí

21.11.2019 Zlín 2019 2



Komunikace, komunikace…

• informovaný knihovník ví, že se obec přihlásila do soutěže

• ví, že jeho knihovnu navštíví 10 komisařů Vesnice roku

• dobrý starosta o knihovně ví, rád ji komisi ukáže a umí 
reagovat na zvědavé dotazy komise

• knihovník umí vysvětlit regionální spolupráci, ukáže 
materiály o činnosti knihovny

• dobrá knihovna je připravená, otevřená, vítá návštěvníky, 
prezentuje svou činnost, má skvělé webové stránky, FB

• nejlepší knihovna je ta, ze které komise nechce odejít 

21.11.2019 Zlín 2019 3



Důležitá je spolupráce…

21.11.2019 Zlín 2019 4

OBEC KNIHOVNA METODIKA



Diplom za moderní knihovnické 
a informační služby
• první stupínek ocenění

• následuje nominace na cenu Ministerstva kultury ČR „Knihovna 
roku“ v kategorii základní knihovna

• v srpnu navštíví TOP knihovny roku celostátní komise 

• 5 členů – knihovníci, 2 hodiny stráví v knihovně

• během týdne projede celou republiku – v každém kraji navštíví 
jednu knihovnu

• v Týdnu knihoven probíhá slavnostní ocenění nejlepších knihoven ČR 
– v Zrcadlové kapli Klementina

• na tuto akci jezdí 4-5 lidí za obec (starosta, knihovnice, tajemník…)

21.11.2019 Zlín 2019 5



POHLED 

Z DRUHÉ 
STRANY



Drsný pohled metodika

• odhalujeme, co už díky provozní slepotě knihovník nevidí

• visící kabely od počítače

• umírající květiny

• nadbytek knih vystavených na každém volném místě

• chybějící prostor (byť i malý) pro děti

• popisky z tiskárny s ohnutými rohy (a izolepy na zdech!)

• chodba jako uvítací prostor 

• bedny na knihy s výměnnými soubory 

21.11.2019 Zlín 2019 7



A ještě…

• dárečky od čtenářů (hlavně čtenářek )

• přemíra výkresů z dětských soutěží

• nezaslepené zásuvky v dosahu dětí

• unavený knihovní fond

• poškozené žaluzie 

• Výmalby – pozor na autorská práva!

• „strategicky“ umístěný hasící přístroj

• …

21.11.2019 Zlín 2019 8



21.11.2019 Zlín 2019 9



WEBOVKY 

A 

SOCIÁLNÍ SÍTĚ



Webové stránky

• Živé nebo mrtvé?

• Jaké informace tam knihovna má?

• jaké novinky knihovna prezentuje, letní půjčovní doba

• plán akcí na další měsíce

• …

21.11.2019 Zlín 2019 11



Sociální sítě

• Živé nebo mrtvé?

• Na koho míří a jakým jazykem mluví?

• Nejsou příliš infantilní nebo podbízivé?

• Nejde jen o sebeprezentaci knihovnice?

• …

21.11.2019 Zlín 2019 12



Ale hlavně

• Dozví se někdo (občané, čtenáři, kamarádi), že je 
knihovna nominována a že přijede komise? 

• A jaká komise?

• Nezaměňuje se soutěž Knihovna roku se soutěží Vesnice 
roku?

•   

21.11.2019 Zlín 2019 13



PŘÍPRAVA 
KNIHOVNY,
KNIHOVNICE

OBCE



Dobrá komunikace s vedením obce

• Schůzka v dostatečném předstihu

• Obec může „pustit chlup“  a ještě knihovnu vylepšit 
a dovybavit (už mají po „Vesnici roku“)

• Probereme

• kdo je v komisi a proč, 

• co komisaře zajímá a na co se zaměřují,

• kolik času v knihovně stráví,

• vyslechneme si návrh, kdo bude co prezentovat

• …

21.11.2019 15Zlín 2019



A také…

• Informace o soutěži v místním zpravodaji!

• Účast vedení obce při návštěvě komise

• A přiměřené občerstvení 

• A že balíčky jídla na cestu nejsou nutné 

• Komise nemusí slyšet jen pozitivní věci, ale i negativní, 
hlavně ale pravdivé

21.11.2019 Zlín 2019 16



KRYŽ PŘIJEDE 
KOMISE



Malá etiketa

• Komise se může zpozdit, za 5 dnů objede celou republiku

• Vysvětlujeme, že komisaři jsou lidé a potřebují občas i 
pauzu po delší cestě

• Představování – někdy z nervozity k představení zástupců 
obce a komisařů nedojde 

• Čas věnovaný knihovně je plně v režii knihovny a obce

• Na závěr se soutěžící knihovna a obec dozví, kdy bude 
slavnostní vyhlášení v Zrcadlové kapli

• Slušnost je zúčastnit se této akce

21.11.2019 18Zlín 2019



CO KOMISAŘI 
SLEDUJÍ?



Každý něco…

• informaci o knihovně na budově

• informaci na dveřích knihovny, stojany na kola, parkoviště…

• stav knihovního fondu

• prostory pro čtenáře, studijní místa, relaxační místa, prostory 
pro děti, techniku…

• vztahy knihovny a obce, perspektivy

• vztahy knihovny pověřené a obsluhované

• financování knihovny

• spolupráci v rámci regionu, s místními organizacemi…
21.11.2019 Zlín 2019 20



21.11.2019 Zlín 2019 21



A komisaři všechno fotí 

• pozitivní i negativní věci

• mnohé je pro ně inspirace

• vhodná je společná fotka na závěr 
• Chceme to přece do zpravodaje, na web, na sociální sítě!

21.11.2019 Zlín 2019 22



21.11.2019 Zlín 2019 23



Nic není zadarmo

• vítězná knihovna (obec) pořádá seminář 
„Co venkovské knihovny umějí a mohou“

• platforma pro předávání informací, zkušeností, radosti –
jde o třídenní setkání knihovníků malých obcí, starostů…

• seminář, kulturní program, zážitky…
• 2018 – Rapotín – Olomoucký kraj

• 2019 – Křtiny – Jihomoravský kraj

• 2020 – Holasovice – Moravskoslezský kraj

21.11.2019 Zlín 2019 24



21.11.2019 Zlín 2019 25

https://venkovske-knihovny-2020.webnode.cz/
https://venkovske-knihovny-2020.webnode.cz/


PhDr. Marie Šedá

seda@svkos.cz

Zlín 2019

Přijela komise …

mailto:seda@svkos.cz

